afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 305/2025

Manifesta aplauso e
reconhecimento à Rádio Brasil
FM 81,9/AM 690, extensivo à
toda a sua equipe, por seus 70
anos de relevantes serviços
prestados à comunicação, à
cultura e à comunidade
barbarense e regional.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Rádio Brasil FM 81,9/AM 690, primeira

emissora oficial de Santa Bárbara d’Oeste, comemorou no dia 19 de setembro
de 2025, 70 anos de fundação;

CONSIDERANDO que a emissora, inaugurada em 19 de setembro
de 1955, tem uma trajetória marcada pela prestação de serviços à comunidade,
pela informação, cultura, música, esportes e entretenimento, tornando-se
referência regional;

CONSIDERANDO que a Rádio Brasil acompanhou e registrou a
história do município, sendo pioneira no interior paulista e mantendo, ao longo
de sete décadas, credibilidade e compromisso social;

CONSIDERANDO que a emissora vem se modernizando
continuamente, com investimentos em tecnologia, migração para a frequência
FM, estúdios remodelados, energia solar e integração às plataformas digitais,
sempre buscando inovação e sustentabilidade;

CONSIDERANDO que, sob a direção de Paulo César D’Elboux, o
Grupo Brasil de Comunicação expandiu suas atividades, incluindo o portal
SBNotícias e a TV SBNotícias, ampliando ainda mais sua atuação junto à
população; e

CONSIDERANDO que a Rádio Brasil é hoje uma das emissoras
mais respeitadas e ouvidas das regiões metropolitanas de Campinas e
Piracicaba, conquistando milhares de ouvintes e seguidores nas plataformas
digitais.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso e
reconhecimento à Rádio Brasil FM 81,9/AM 690, extensivo à toda a sua equipe,
por seus 70 anos de relevantes serviços prestados à comunicação, à cultura e à
comunidade barbarense e regional.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
99

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

51
 -

 C
H

A
V

E
: Y

1P
6-

1E
1N

-5
0E

M
-7

5M
D

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de setembro de 2025.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
99

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

51
 -

 C
H

A
V

E
: Y

1P
6-

1E
1N

-5
0E

M
-7

5M
D

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y1P61E1N50EM75MD  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Y1P6-1E1N-50EM-75MD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
99

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

51
 -

 C
H

A
V

E
: Y

1P
6-

1E
1N

-5
0E

M
-7

5M
D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y1P61E1N50EM75MD
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y1P61E1N50EM75MD
		2025-09-23T11:12:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura